UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **De eruditione christifidelium**

**Herolt, Johannes**

**Colonie, 27. X. 1496**

Expositio orationis dominice.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30784**

## De oratione

**E**trem querit. vtrū inimicis veniā per  
tentibus teneamur remittere. Respon  
deo ex iniuriā vel damno dato alicui so  
let in eo cui fit iniuriā tria oriri. scilicet rā  
cor: i affectu. signum rancoris in effectu.  
et accusatio iuris contra iniuriantem.

Primū et secūdu teneat homo statim re  
mittere: h̄ tertiū non nisi satisfaciāt h̄ su  
um posse. **Q**uintū est ferē ple  
cutores et tribulatores patient. **U**n̄ apls  
Persecutores patimur et sustinemus. **M**a  
th. 5. Beati qui persecutionem patiuntur.  
Ilydorus de summo bono. Impossibi  
le est vt homo sis: et non gustes angustias.  
dolor et tristitia omnibz cōmunita sūt.  
Qui ergo in flagellis murmurat: deus  
plus iritat: qui aduersa patiēter tolēat  
deum citius placat. Sciendū autē qd li  
benter debemus sufferre tribulationes  
vt per has liberemur a futuris malis.

**G**reg. Misericorditer adhibet d̄s tem  
poralem seueritatem: ne eternam infēat  
ultionem. Ideo hic quibusdam parcat:  
vt eos in eternū fertat. Ideo hic ferit n̄  
pcendo: vt in eternū parcat. Secundo  
quia d̄ singulis sufferentijs singulariter  
glificamur. **A**pls. Nō sūt d̄digne pas  
siones huius t̄pis. Ilydo. de summo bo  
no. Qui vite future premia diligēter ex  
cogitat mala omnia vite p̄ntis equan  
miser portat quando ex illius dulcedie  
huius amaritudinem temperat. **S**e  
xtum est orare pro inimicis. hoc christ̄  
docuit verbo et exemplo. Primo verbo  
et doctrina cū dixit **M**atth. 5. Orate p  
psequentijs et calumniantijs vos. vt si  
tis filij patris vestri qd in celis est. qui so  
lem suū sup bonos et malos oriri facit. et  
pluit super iustos et iniustos. Secūdo do  
cuit hoc exemplo cū pro crucifixoribus  
suis orauit in cruce dicēs. **P**ater ignosce  
ill: qz nesciūt qd faciūt. **H**āc doctrinam  
bñ didicit b̄tus stephan̄ qd stādo p se o  
rauit: h̄ flexis genubz orauit p inimicis.  
**U**n̄ h̄ **A**ctuū. 6. Sic nos debem⁹ se  
qui doctrinā et exēplū xp̄i: et fidelit̄ orare

p inimicis nr̄is. **U**n̄ b̄tus **G**reg. Ille  
preces suas multum valere facit. qd eas  
pro inimicis effundit. Sed heu aliqui  
perunt vindictā a d̄o super inimicos su  
os. **U**nde **G**reg. **I**ubz de⁹ vt diligat  
inimicus: et tñ rogat deus vt occidat ini  
micum. Quisquis sic orat: ipse suis pre  
cibus contra conditorem pugnat. **E**t ra  
lis vindictiua oratio est multū pericu  
losa homini inuidō. quia s̄m dei iustici  
am homo iste reus est: vt sibi hoc malū  
contingat qd alijs hominibz sic orando  
optat. **I**n super omnia bona opa qd tal  
inuidus operat nō sūt sibi meritoria nec  
deo accepta. **U**n̄ **A**ug. in f̄tio s̄mone  
de beato stephano. Nemo se circumue  
niat nemo se seducat. Qui v̄l vñ hoīez  
in hoc mūdo odio habet: quicquid d̄o in  
bonis opibz obtulit: totū perdet.

**E**xPLICIT tractat⁹ d̄ sex opibz misericōdie  
**I**ncipit expositiō  
super orationem dominicā. **A**

**O**nes vnanimis i ora  
tione estote. p̄ma petri. 3  
Sicut d̄t glosa sup illd̄  
ps. Apud me oratio mea vi  
te mee. **I**llud qd iustifi  
cat hoīes in hac vita est  
ieiuniū elemosyna et oratio. **E**t ista tria cō  
mendant maxime a d̄o: et tñ oratio maxie  
p̄cellit alia duo in qnqz. **P**rimo in faci  
ente. qz h̄ officiu est multū facile. qz de  
bilis nō p̄iciunare. nec paup elemosy  
nā dare: qdlibet tñ p̄ orare. **U**n̄ **P**sal.  
Apud me oratio mea sp. **U**n̄ **I**lyd. de  
sum. bo. Oratio est cordis: nō labiorū  
nō em̄ p̄ba de p̄cantis deus attendit. h̄  
orantis cor inspicit. **M**elius est cū silen  
tio orare corde sine sono vocis: qz solis  
verbis sine intuitu mentis. **E**rgo qui li  
ber potest orare etiam mutus. saltē mē  
taliter: vel etiam in agone constitutus.

Secundo precellit oratio in iocunditate et honorabilitate. Nihil enim delectabilius nec honorabilius est homini quam loqui cum deo omnipotenti. **Uñ Aug.** sup ps. 85. **O**ratio tua locutio est ad deum. quando leges deus tibi loquitur: quando oras cum deo loqueris. Ergo in signum huius multa sunt officia que aliquibus cederent ad dedecus de quibus verecundarentur sicut arare et fodere. Sed orare quantumcumque nobili cedit ad decus et honorem. hoc patet: quia qui deuote orat: cum rege celesti loquitur. Ergo debemus cum reuerentia orare pro dignitate regis cum quo loquimur in oratione. **Tercio** precellit oratio in dignitate: quia si oratio eo modo fiat quo debet: scilicet deo iure et attente. tunc secundum **Wilhelmum lugdunensem**: Oratio est encensum deo valde gratum et ministerio angelorum dignum. **Uñ Tobie** 12. dixit angelus ad tobiam. **Uñ** orabas cum lachrymis: et sepeliebas mortuos: ergo obtulisti orationem tuam domino. **Uñ bern.** sup illud psal. Intret in conspectu tuo oratio mea. Hanc virtus magna pure orationis hic notat que quasi persona quedam ad deum intrat: et mandatum patitur. quo caro puenire nequit. **Uñ etiam Aug.** loquens de dignitate orationis dicit. Oratio est anime sancte presidium. angelo bono solamen. diabolo supplicium. deo gratum obsequium. Et non immerito secundum **Wilhelmum lugdunensem**. **I**tes christus qui in quantum homo est offert orationem nostram deo patri: quod signatur in hoc quod **dyaconus** in missa thuribulum tradit sacerdoti. et sacerdos thurificat. Sic christus orationes ecclesie deo presentat. que presentatio mentium facit eas valere. **Quomodo** autem a deo patre contemnetur illud encensum: quod a ratore mediatore ei presentat. **Quarto** oratio precellit in approximatione ad deum. quoniam qui orat facie ad faciem autem deum se constituit. **Ps.** Respice in me: et miserere mei. **Uñ de bern.** in quodam sermone. **L**icet omni hora et omni loco oculi domini super nos spectentur: maxime tamen in oratione. licet enim